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MennEvEsHJE BASHKEPUNTMT

uoEnuSrr

AxenrursE sE SnxrNcAVE rE SHelpErusf (eSuSH)

DHE

UNrvEnsrrrrn IslaAru Qnmnu rE VronEs (uv)

Neni I
Baza ligiore

Kjo marr6veshje n6nshkruhet nE bazl tE Ligiit to/zots p€r arsimin elarti ilhe
kdrlcimin shkencor nE institucionet e msimit tA lart| nt Rqublikln e Shqipi#rs|
dhe tE tigiit lnr. 53f 2019 Pdr Al<ademin| e Shkencave ni Republilcin e Shqipinis1.

Neni 2
p€rcaktim i i palirye

Palit nE kEtE Marr6veshje jan6:

1. Akademia e shkencave e shqip6ris6 (mE tej: ASHSH), me qend€r nE Tiran€,
sheshi FanNoli,1001, e p6rfaq6suar nga akad. skEnder Gjinushi, Kryetar;

2. universiteti "Ismail Qemali" i vlor6s (mE tej: uv), me qendEr n€ qJrtetin e
Vlor6s, i pErfaq6suar nga prof. dr. Roland Zisi, Rektor.

Neni 3

Q€llimi

Marr€veshja ka p6r q€llim rregullimin e bashk€punimit nd6rinstitucional
midis Paldie, si dhe midis strukturave p€rbEr€se t€ t5re; pErcaktimin e
prioriteteve themelore tE bashk6punimit'dhe m6nyr6n e zbatimit t6 t5rre,



mb6shtetur nE legiislacionin n€ fuqi, nE parime tE giith€pranuara dhe n6
interesa tE p6rbashk6ta.

Neni 4

Parime bazE

Parim themelor rregullues p6r bashkEpunimin e Pal\ye 6sht6 liria alcademikc
dhe autonomia aniversitme. Ato bashk6punojn€ duke respektuar nj6ra-tjetr6n
nE vetiveprimin e tyre td regalhnr me ligje ilhe me akte ninligjore, duke ruajtur
dhe zhvilluar fiaditat m€ tE suksesshme tE kEtii bashkEpunimi, p€rmes
nismash, projektesh e veprimtarish tE p6rbashk6ta akademike e universitare.

N€ veprimtarit6 e p6rbashk6ta dhe jashtE tyre palit pranojnE dhe
respektojnl Koilin europian tE sjelljes pir integritet n0kdrkimin shkencor. Ato
mbajn6 q6ndrim kritik dhe t€ papajtueshdm ndaj t6 giitha formave t€
plagiiatur€s dhe manipulimit.

Neni 5

Drejtimet kryesore tE bashk6punimit

Bashk6punimi midis Pal*ve shtrihet nE giith6 frrshat e diies dhe shkencEs.

Paldt bashkEpunojn6 me p6rpar6si nE shkencat albanologiike: gjuhibi, histori,
antlroPo@ii lailarore, trashigimi shpirthrore e iilentitare, saillime letroe e

lculturore, slflunca elrrlnon,'ri;l<e e sociale; si dhe nE disiplina tE shkencave natyrore
"e teknike : matematikb-fizikb; bioshkencl, bioteknologjf dhe shkenca ti jetls; duke
p€rfshir€ disiplinat qE kan6 lidhje me firsha imperative, si panilemiti etj.

Pcl&t bashkEpunojnE p6r zhvillimin e aktiviteteve tE p€rbashk€ta shkencore,
si: kuvende, kongrese, konferenca, forume, simpoziume etj.

Palit bashk6punojn6 p6r kryerjen e studimeve tE p6rbashk€ta dhe botojn6
nd€rsjelltas nE buletinet e veta shkencore artikuj tE studiuesve tE tyre.

Palit bashk€punojn6 p6r aplikimin dhe zbatimin e projekteve tE p6rbashkEta
shkencore vendore, rajonale dhe europiane.

Paliltbashk6punojn6 p6r nxitjen dhe promovimin e studiuesve t6 ri4i.

Neni 6
Bashk6punime t€ veganta

NjEsit€ baz| tE studimit dhe senati akademik i Universiietit tE Vlor6s marrin
pjes€ n€ procesin e promovimit tE kandidat6ve p€r an6tar€ tE Asambles6 s6



ASHSH' nE zgierim tE traditave tE mir6njohura tE bashk6punimit ekzistues,
sig parashikohet nE Ligiin dhe nE Statutin e saj.

ASHSH fton p6rfaq6sues tE universitetit "Ismail eemali" tE Vlor$s t6
marrin pjes6 si anitsri jurie, vlerisraes fi jqshtAtm, recensues dhe oponenti nE
organizimin e konkurseve shkencore p6r gnimet kombltare ujetore tE
shpallura prej saj, nE t€ giitha fazat e tyrel si dhe n€ procesin peer review
tE periodik€ve dhe botimeve shkencore.

P€rfaq6sues tE Universitetit tE Vlor€s marrin pjes€ si bashk6pun6tor6 nE
organizma qE funksionojn6 pran6 ASHSH, si l<bshilli Niltralcademik ptr cjahik
Shqipe,lamitetilombiitar iAIESEE-sE,trc;shilriibotimeve akademilu etj., si dhe n6
realizimin e nismave dhe projekteve madhore akademike.

ASHSH fton rregullisht nE mbledhjet vjetore tE Asambles6 s€ saj p6rfaq6sues
t€ Universitetit tE VIorEs.

ASHSH dhe universiteti "Isrnail eemali" i vlor€s ofrohen pEr bashkEpunim
pEr hartimin e programeve tE veqanta tE studimeve universitare p6r shkall€t
moster dhe iloktorati, si dhe p6r drejtimin shkencor t€ tyre.

Neni 7
Shk€mbimi i botimeve dhe i informacionit

Palit i sigurojn6 nj€ra-tjetr6s shk€mbimin e nd€rsjellt6 dhe tE pakushtlzaar
tE informacionit shkencor, tE periodik€ve qE botojn€, t€ studimeve dhe

.monograftve. ASHSH i dhuron periodikisht koleksione tE botimeve tE saj
bibliotek6s shkencore tE universitetit "tsmaileemali' t€ vlor6s.

Palit shlGmbejn[ elcspe*im dhe mbikbffie tE p€rbashk6ta t€ veprimtaris6
shkencdre nE ekspedita dhe nE k6rkime.

Palit informojn€ rregullisht 4iEra-tjetr€n p€r marr€veshjet dy ose
shumEpal6she me interes t€ nd6rsjellt€.

Neni 8

Protokollet e bashk€punimit

Me vullnetin e Palive kEsaj Marr€veshjeje i bashk€Iidhen protokolle
bashkEpunimi me afate realizimi qE p6rcakfohen me diskutim mes t5rre.
Protokolle mund tE n6nshkruhen dhe p6r nj€ veprimtari t€ vetme.



Neni 9

Zbatimi dhe koh€z gSatja

I(io Marr6ves$e ,<a fuqi veprimi me kohi ti pqdrcaltuar.

Pal6t takohen dy her6 nE vit p6r tE vler6suar ecurin€ e Marr6veshjes.

Nd6rprerja e saj pranohet prej Palive nE rastet kur:

- Ndryshon statusi ligior i institucioneve dhe lcy ndryshim prek funlcsionet
tihemelore iE tyre, me efekt nE Palin tjet6r;

- NjEra nga Pallt shpreh me shkrim dhe nE m6nyr6 tE arsyetuar shqet6simin
pEr cenimin e interesave bazd' tE saj nE procesin e plotEsimit tE kushteve t€
k6saj Marr€veshjeje.

Neni 10

ZgJidhj a e mo smarrEveshj eve

(io Marr€ves[ie ishtL geshtje i$ryalihhe. PEr paqart6sit6 dhe ankesat e
mundshme Palht nuk k6rkojn6 apelim n€ ndonjE instanc6 tjet€r.
Mosmarr6veshjet midis PalUve zgiidhen me bisedime.

N€ rast tE mosarritjes sE dakord6sis€ p6r nj6 periudh6 prej giysm6 viti p6r J
g€shtje tE diskutueshme, kjo Marr€veshje e humbet fuqin6.

Neni 11

T€ fundme

Kjo Marr6veshje n€nshkruhet n€ dy kopje, tE dyla n€ giuh6n shqipe, nj6 p6r
secil€n Pald,me vler6 tE barabartE.

PEr:

Univers ite tin " I smail Qemali"

t€ Vlor€s

Akademin6 e Shkencave
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